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… Bei uns im Weingut Georg Siben Erben. Seit seiner 
Gründung im Jahre 1711, befindet sich unser Weingut 
im Familienbesitz.

Typisch für die Mittelhaardt, liegt unser Schwerpunkt 
ganz klassisch auf dem An- und Ausbau feiner Riesling-
Weine.

Wie keine andere Rebsorte, vermag es der Riesling, den 
individuellen Charakter einer jeden einzelnen Lage zum 
Ausdruck zu bringen.

Der Besitz ausschließlich bester und klassifizierter 
Lagen in Deidesheim, Forst und Ruppertsberg ist 
Grundlage und Verpflichtung zugleich, charaktervolle 
und herkunftsgeprägte Weine zu vinifizieren.

Seit nunmehr 30 Jahren ist damit untrennbar die 
Bewirtschaftung unserer Weinberge nach ökologischen 
Richtlinien verbunden. Gemäß der Philosophie, dass 

ein Wein zum größten Teil im Weinberg entsteht, ist 
für uns die schonende Bewirtschaftung und somit der 
Erhalt der individuellen Flora und Fauna, aber vor 
allem das gesunden Bodenleben Grundvoraussetzung 
zur Erzeugung von Weinen mit ausgeprägtem 
Terroircharakter.

Wir laden Sie herzlich ein, uns und unsere Weine 
bei einem persönlichen Besuch im Weingut 
kennenzulernen und zu verkosten.

Gerne versenden wir auch Probepakte und beraten  
Sie telefonisch.

Wir freuen uns auf Sie 
Herzlichst, 
Andreas und Nadine Siben

HERZLICH WILLKOMMEN …



VDP. 
GROSSE  
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VDP.ERSTE LAGE

VDP.ORTSWEIN

VDP.GUTSWEIN

VDP. GROSSE LAGE® – Die Spitze der Weinberge
VDP. GROSSE LAGE zeichnet die hochwertigsten 
deutschen Weinberge aus. Die Lagen sind parzellen- 
genau abgegrenzt. Hier reifen die besten Weine 
mit expressivem Lagencharakter und besonderem 
Reifepotenzial. Sie sind mit regional eng festgelegten 
und zum jeweiligen Weinberg passenden Rebsorten 
bepflanzt.
Der trockene Wein aus VDP. GROSSER LAGE wird 
als VDP. GROSSES GEWÄCHS bezeichnet und als 
„Qualitätswein trocken“ gekennzeichnet. Fruchtsüße 
Spitzenweine aus VDP. GROSSER LAGE tragen 
die klassischen Prädikate Kabinett, Spätlese, Auslese, 
Beerenauslese, Trockenbeerenauslese oder Eiswein.

VDP. ERSTE LAGE® – Erste Klasse
VDP. ERSTE LAGE kennzeichnet erstklassige Lagen 
mit eigenständigem Charakter, in denen optimale 
Wachstumsbedingungen herrschen und nachweislich 
über lange Zeit Weine mit nachhaltig hoher Qualität 
erzeugt wurden. Sie sind mit regional festgelegten 
Rebsorten bepflanzt.

Der trockene Wein aus VDP. Erste Lage ist als 
„Qualitätswein trocken“ gekennzeichnet. Fruchtsüße 
Spitzenweine aus VDP. ERSTER LAGE tragen die 
klassischen Prädikate Kabinett, Spätlese, Auslese, 
Beerenauslese, Trockenbeerenauslese oder Eiswein.

VDP. ORTSWEIN – Botschafter bester Böden
VDP. ORTSWEINE entstammen aus besten 
Weinbergen innerhalb eines Ortes und sind mit 
gebietstypischen Rebsorten bepflanzt. Der trockene  
VDP.Ortswein ist als „Qualitätswein trocken“ 
gekennzeichnet. Fruchtsüße VDP.ORTSWEINE 
tragen die klassischen Prädikate.

VDP. GUTSWEIN – Von Grund auf gut
VDP. GUTSWEINE sind der gute Einstieg in 
die herkunftsgeprägte Qualitätshierarchie der 
Prädikatsweingüter. Die Weine stammen aus 
gutseigenen Lagen und entsprechen den strengen  
VDP Standards.

VDP.KLASSIFIKATION



2021 GRAINHÜBEL
213423 VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 5,4g/l  ·  S: 7,2g/l
0,75 L  ·  25,00 €  ·  33,33 €/L
FALSTAFF 93 PUNKTE
GOURMETWELTEN LAGENCUP 94,3 PUNKTE
SELECTION: GOLD

2020 GRAINHÜBEL
203423  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
13,0 vol. %  ·  RZ: 7,7g/l  ·  S: 6,9g/l
0,75 L  ·  23,00 €  ·  30,66 €/L
FALSTAFF 92+ PUNKTE
SELEKTION GOLD

Die VDP.GROSSE LAGE® GRAINHÜBEL liegt relativ flach (30 Prozent Steilheit) am Ortsrand 
von Deidesheim in Richtung Forst. Der für den Rheingraben typische Buntsandstein bestimmt hier 
die Böden mit lehmigem Sand und Lehm. Es finden sich Basaltanteile und auch mergeliger Ton. 
Der Boden ist krümelig und ein guter Wasserspeicher. Die 5,4 Hektar große Lage ist nach Süden 
ausgerichtet und zieht sich von 125 auf 150 Meter über NN. Geschichte: Die Lage wurde erstmal 
1412 als „an der Gryne“ erwäh nt. Der Name stammt entweder von Grain, was abgeschwemmtes 
Land bedeutet, oder von Grien für mit Kieseln und kleinen Steinen besetzte Böden. Hübel ist wohl 
als Synonym für Hügel zu verstehen. Die Lage galt im 19. Jahrhundert als beste Deidesheims, dank 
der Aussage des bekannten Weinbaufachmann Johann Philipp Bronner (1792-1864) . Sie bestand 
früher aus mehreren Einzelteilen: Oberer Grain, Grain Chaussee, Grainhübel und Unterer Grain.

GRAINHÜBEL Deidesheim

BEWERTUNGEN VERGANGENER JAHRE
WEINPLUS: 92 PUNKTE
FALSTAFF : 92 PUNKTE
AWC: GOLD
LAGEN-CUP 2020: 93 PUNKTE
SELECTION: 4 STERNE

1989 GRAINHÜBEL
891510  ·  VDP.GROSSE LAGE  
RIESLING  ·  TBA  ·  EDELSÜSS
0,375 L  ·  85,00 €  ·  226,60 €/L



2021 UNGEHEUER
213321  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
Alc 12,5vol. %  ·  RZ: 4,6g/l  ·  S: 6,4 g/l
0,75 L  ·  25,00 €  ·  33,33 €/L
FALSTAFF: 93 PUNKTE
GOURMETWELTEN LAGENCUP: 95 PUNKTE
SELECTION: GOLD

BEWERTUNGEN VERGANGENER JAHRE
2020 VINUM RIESLING CHAMPION 
SONDERPREIS: BEST OF BIO

AWC VIENNA GOLD
WEINPLUS: 90 PUNKTE
FALSTAFF: 94 PUNKTE
SELECTION: GOLD
AWC: GOLD

1989 UNGEHEUER
893111  ·  VDP.GROSSE LAGE 
RIESLING  ·  TBA  ·  EDELSÜSS
0,375 L  ·  85,00 €  ·  226,60 €/L
BEST OF RIESLING: 94 PUNKTE

Die berühmte VDP.GROSSE LAGE® UNGEHEUER erstreckt sich oberhalb der Gemeinde Forst in 
der Hangmitte zum Haardtrand hin ansteigend in einer Höhe von 125-180 Höhenmetern. Die leichte 
Hangneigung bis zu 30 Prozent nach Osten und Südosten bewirkt eine optimale Erwärmung des im 
sehr vielfältigen Boden in kleinen Teilen vorkommenden, vulkanischen Basaltgesteins. Dominiert wird 
der Boden des Weiteren von verwittertem Buntsandstein mit Ton- und Kalkanteilen und Kalkgeröll. 
Er sorgt mit seinem Wasserspeicher-Vermögen für einen optimalen Wasserhaushalt und eine gute 
Zugänglichkeit der Reben zu den Mineralstoffen im Boden. Alleinige Rebsorte ist der Riesling. 
Geschichte: Nach der bayrischen Bodenklassifikation von 1828 wurde die Lage als Spitzenlage 
ausgezeichnet. Bereits der deutsche Reichskanzler Fürst Otto von Bismarck (1815-1898) kommentierte 
den Wein mit dem Satz: „Dieses Ungeheuer schmeckt mir ungeheuer“. Damit machte er die Lage 
weltberühmt. Die Bezeichnung „Forster Ungeheuer“ stammt von einem Amtsschreiber mit dem  
Namen Johann Adam Ungeheuer in Deidesheim aus dem Jahre 1699.

UNGEHEUER Forst



2021 LANGENMORGEN
213522  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
Alc 12,5 vol. %  ·  RZ: 7,3g/l  ·  S: 7,9g/l
0,75 L  ·  25,00 €  ·  33,33 €/L
FALSTAFF: 92+ PUNKTE
GOURMETWELTEN LAGEN-CUP: 93 PUN

2020 LANGENMORGEN
203524  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 6,5g/l  ·  S: 7,0g/l
0,75 L  ·  23,00 €  ·  30,66 €/L
FALSTAFF: 92 PUNKTE
SELECTION: GOLD

2019 LANGENMORGEN
193530  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
13,0 vol. %  ·  RZ: 6,9g/l  ·  S: 7,0g/l
0,75 L  ·  23,00 €  ·  30,66 €/L 
AWC VIENNA GOLD

2018 LANGENMORGEN
183517  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
13,0 vol. %  ·  RZ: 8,6g/l  ·  S: 7,5g/l
0,75 L  ·  23,00 €  ·  30,66 €/L
FALSTAFF: 93 PUNKTE
AWC: GOLD
LAGEN-CUP 2020: 93 PUNTKE

1995 LANGENMORGEN
953027  ·  VDP.GROSSE LAGE 
RIESLING  ·  BA  ·  EDELSÜSS
0,375 L  ·  30,00 €  ·  80,00 €/L

Die VDP.GROSSE LAGE® LANGENMORGEN liegt am Südosthang der Haardt westlich von 
Deidesheim auf 150 bis 160 Metern und öffnet sich mit einem Gefälle von 14 bis 20 Prozent zur 
Rheinebene. Ihr besonderes Mikroklima verdankt die zehn Hektar große Lage dem Schutz des 
Gebirges vor Niederschlägen, kaltem Wind und Frösten im Rücken und der langen Sonneneinstrahlung. 
Die Böden bestehen aus Lösslehm mit hohem Kalkanteil, dem hier typischen roten und weißen 
Buntsandstein im Untergrund, der hier sehr steinig ist, und Lößablagerungen, die dem Boden 
Wasserhaltekraft und Nährstoffe geben. An der oberen Grenze der GL LANGENMORGEN steht die 
Statue „Steinerne Eva“. Geschichte: Die Lage Langenmorgen wurde bereits 1491 erstmals erwähnt. Ihr 
Name kommt daher, dass die Flurstücke hier vergleichsweise lang ausfallen – Morgen verweist auf das 
historische, gleichnamige Flächenmaß.

LANGENMORGEN Deidesheim



2021 KALKOFEN
213724  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 7,3g/l  ·  S: 7,9g/l
0,75 L  ·  25,00 €  ·  33,33 €/L
FALSTAFF: 92 PUNKTE
GOURMETWELTEN LAGEN-CUP: 92,8 PUNKTE

2020 KALKOFEN
203726  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
13,5 vol. %  ·  RZ: 6,5g/l  ·  S: 7,2g/l
0,75 L  ·  23,00 €  ·  30,66 €/L 
FALSTAFF: 93 PUNKTE
SELECTION: SILBER

2019 KALKOFEN
193728  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
13,0 vol. %  ·  RZ: 6,6g/l  ·  S: 7,9g/l
0,75 L  ·  23,00 €  ·  30,66 €/L 

KALKOFEN Deidesheim

Dass in der VDP.GROSSEN LAGE® KALKOFEN Kalk das vorherrschende Gestein im Boden ist, 
dürfte nicht überraschen. Es mischt sich in der fünf Hektar großen Lage mit Lösslehm und mergeligem 
Ton und tritt vereinzelt auch als Geröll auf. Der Boden der nach Süden ausgerichteten Lage ist kräftig 
und hat ein mittleres Wasserhaltevermögen. Die GL KALKOFEN zieht sich mit moderaten 2 bis 
10 Prozent Hangneigung von 185 auf 200 Meter über NN. Durch ihre leichte Erhöhung sind die 
Rebzeilen gut durchlüftet, im Norden werden sie schützend durch eine Sandsteinmauer begrenzt. 
Die Lage liegt in einem schmalen, warmen Gürtel entlang der Vorhügelzone der Mittelhaardt – die 
Durchschnittstemperaturen sind hoch, der Niederschlag niedrig. Geschichte: Der Name stammt nicht 
nur vom hohen Kalkvorkommen – in der Lage stand im 15. Jahrhundert in der Tat auch ein Kalkofen. 
Die Lage Kalkofen ist bereits seit langem für ihre guten Weine bekannt: in der Lagenklassifikation von 
1828 war sie bereits als herausragende Lage anerkannt.



KIESELBERG Deidesheim

Die VDP.GROSSE LAGE® KIESELBERG liegt auf einem flachen Hochplateau oberhalb 
von Deidesheim im Windschatten der Haardtberge. Die nach Süden ausgerichtete, exponierte 
Position auf 125 bis 145 Metern bringen in der Regel Trauben mit hohen Reifegraden 
hervor. Die Böden der GL Kieselberg sind von unterschiedlichen Bodenstrukturen geprägt. 
Es dominiert der für die Region typische Buntsandsteinverwitterungsboden, dazu sind zum 
Teil faustdicke Sandsteine zu finden, wie auch lehmiger Sand und Geröll. Die Lage ist 3 bis 
15 Prozent steil und 15,7 Hektar groß. Geschichte: Die bayerische Bodenklassifikation bzw. 
Lagenklassifizierung von 1828 stufte die Lage Kieselberg als eine der besten der Pfalz ein.

2021 KIESELBERG
213625  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 7,4g/l  ·  S: 7,2g/l
0,75 L  ·  25,00 €  ·  33,33 €/L
FALSTAFF: 92 PUNKTE
GOURMETWELTEN LAGEN-CUP: 92 PUNKTE

2020 KIESELBERG
203622  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 7,4g/l  ·  S: 6,9g/l
0,75 L  ·  23,00 €  ·  30,66 €/L
FALSTAFF: 92+ PUNKTE
SELECTION: GOLD

2019 KIESELBERG
193629  ·  VDP.GROSSES GEWÄCHS 
RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 9,0g/l  ·  S: 7,2g/l
0,75 L  ·  23,00 €  ·  30,66 €/L 



DER VINUM WEINGUIDE:
Andreas Siben hat es uns mal richtig gezeigt. Ausschließlich Rieslinge hat er uns dieses Mal 
zur Verkostung hingestellt. Gleich fünf davon sind Große Gewächse und alle fünf stammen 
sie aus dem 2021er-Jahrgang. Unser Fazit in aller Kürze: Deidesheimer Grainhübel punktet 
mit floralem Duft und dezent erdigrauchiger
Note. Deidesheimer Kalkofen erfrischt mit mineralischer, kräuteriger Frische und spannender 
Säure. Deidesheimer Kieselberg ist aromatisch mit Granny Smith und Limette, ein duftiger, 
cleaner Sommerwein. Deidesheimer Langenmorgen kommt salzig, mit Teenoten, kräuterig, 
floral und sehr fein. Forst Ungeheuer finden wir rassig, jugendlich, mit spannendem Duft von 
Granny Smith. Alle fünf durften wir hoch bewerten: drei Mal 90, zwei Mal 89 Punkte! Hier 
ist also der ganz persönliche Geschmack gefragt. Doch es kann, muss aber nicht immer die 
25 Euro-Klasse sein. Denn schon für 9 Euro kommt mit dem 2021er Forst Riesling trocken 
ein ganzes Maul voll Wein ins Glas: Mit würzig-kühler Nase, einer kräuterigern, feinen Art 
und schöner Säure ein Genuss. Wir freuen uns mit Siben über zweieinhalb Sterne!

FALSTAFF WEINGUIDE DEUTSCHLAND 2023:
Zwölf trockene Rieslinge desselben Weinguts, nur von unterschiedlichen Lagen, sind schon 
eine Herausforderung für Verkoster. Tatsächlich aber zieht sich der Siben’sche Gutsstil 
durch die gesamte Kollektion. Tropisch reif, primärfruchtig oder gar banal ist hier nichts. 
Der Jahrgang 2021 betont stattdessen die pflanzlich-kräutrige Seite der Weine mit fester 
Struktur und viel Entwicklungspotenzial. Zum Glück fallen bereits die nominell kleinen 
Weine in diese Kategorie, so auch unser Tipp, der Riesling »Vom Kalk«. An der Spitze 
stehen Gainhübel und Ungeheuer, sie künden von ihren großen Terroirs.

GOURMETWELTEN LAGEN-CUP:
Bei der Kollektion des Jahres entschied sich die Jury für das Weingut Georg Siben Erben. 
Mit mehrfachen Nennungen in den TOP 30 und weiteren Weinen über der 92-Punkte-
Marke zeigte das seit über 300 Jahren in Familienbesitz befindliche VDP-Weingut, dass 
es vor allem bei den Rieslingen über eine bemerkenswerte Spannbreite an hochwertigen 
Weinen verfügt. Der am besten bewertete war mit 95,7 Punkten der 2021 Deidesheimer 
Herrgottsacker Erste Lage.

ANDERE ÜBER UNS

ZUR VERKOSTUNG DES NEUEN 
JAHRGANGS FREUEN WIR UNS 
ÜBER IHREN BESUCH IN UNSERER 
VINOTHEK, IM RESTAURANT ODER BEI 
VERANSTALTUNGEN. 

ALLE WEINE FINDEN SIE IN UNSEREM SHOP 
UNTER WWW.WEINGUT-SIBEN.DE



2022 DEIDESHEIMER PARADIESGARTEN
222801 . VDP.ERSTE LAGE . RIESLING
12,0 Vol%  ·  RZ: 7,1g/l  ·  S 6,8g/l
0,75 L  ·  10,00 €  ·  13,33 €/L

 

BEWERTUNGEN ÄLTERER JAHRGÄNGE
INTERNATIONALER BIOWEINPREIS  
WINESYSTEM: 89 PUNKTE SILBER

AWC VIENNA: SILBER
FALSTAFF: 91 PUNKTE
INTERNATIONALER BIOWEINPREIS:  
90 PUNKTE GOLD

LAGEN-CUP 2019: 90 PUNKTE
AWC VIENNA: SILBER
FALSTAFF: 91+ PUNKTE
GOURMETWELTEN LAGEN-CUP: 92,3 PUNKTE
VINUM RIESLING CHAMPION SILBER
SELECTION SILBER

Die VDP.ERSTE LAGE® PARADIESGARTEN erstreckt sich entlang des Haardt-Randes 
und wird durch das Mühltal im Süden und das Sensetal im Norden eingegrenzt.
Der Paradiesgarten liegt auf einer Höhe von 120-170 m über NN. Durch die nahe am Wald 
gelegene Lage tritt am späten Nachmittag eine Art „Fön“ in Kraft, der für eine konstant niedrige 
Feuchtigkeit im Weinberg sorgt und eine hohe Reife der Trauben garantiert.
Im Paradiesgarten findet man eine vielfältige Bodenstruktur, die in der Hauptsache durch 
sandige Lehme, rote und weiße Buntsandstein-Verwitterungsböden und Sandstein-Geröll 
gekennzeichnet ist.

Deidesheimer Paradiesgarten



2022 DEIDESHEIMER LEINHÖHLE
222102 . VDP.ERSTE LAGE . RIESLING
12,0 VOL%  ·  RZ: 4,7g/l  ·  S: 6,2g/l
0,75 L  ·  10,00 €  ·  13,33 €/L

BEWERTUNG ÄLTERER JAHRGÄNGE
INTERNATIONALER BIOWEINPREIS:  
89 PUNKTE SILBER

FALSTAFF: 92 PUNKTE
SELECTION: SILBER
INTERNATIONALER BIOWEINPREIS:  
90 PUNKTE GOLD

AWC VIENNA: SILBER
SELECTION: SILBER
FALSTAFF: 89 PUNKTE
FALSTAFF: 91+ PUNKTE
GOURMETWELTEN LAGEN-CUP 92,3 PUNKTE
VINUM RIESLING-CHAMPION SILBER

Die VDP.ERSTE LAGE® LEINHÖHLE ist eine reine Südhanglage.
Von Deidesheim aus erstreckt sie sich auf eine Höhe von 120-150m über NN.
Auch in der Leinhöhle wechselt die Bodenbeschaffenheit kleinparzellig zwischen 
Lehm, lehmigem Sand und Sandsteingeröll.
Namensgebend für die Leinhöhle sind die alten Worte „Lin“ für Flachs und Leinen, 
sowie „Helde“ für das heutige Wort Höhle. 

Deidesheimer Leinhöhle



2022 DEIDESHEIMER HERRGOTTSACKER
224003  ·  VDP.ERSTE LAGE  ·  RIESLING 
QUALITÄTSWEIN  · TROCKEN
11,5 vol. %  ·  RZ: 6,8g/l  ·  S: 6,3g/l 
0,75 L  ·  10,00 €  ·  13,33 €/L

2022 DEIDESHEIMER HERRGOTTSACKER
224512  ·  VDP.ERSTE LAGE  ·  RIESLING 
QUALITÄTSWEIN  ·  HALBTROCKEN
11,5 vol. %  ·  RZ: 14,8g/l  ·  S: 7,5g/l
0,75 L  ·  10,00 €  ·  13,33 €/L

1994 DEIDESHEIMER HERRGOTTSACKER
942430  ·  VDP.ERSTE LAGE  ·  SCHEUREBE 
BA  ·  EDELSÜSS
0,375 L  ·  30,00 €  ·  80,00 €/L

2020 DEIDESHEIMER HERRGOTTSACKER
204205  ·  VDP.ERSTE LAGE  ·  RIESLING
KABINETT  ·  RESTSÜSS
10,5 vol%  ·  RZ 36,6  ·  S 6,9
0,75 L  ·  9,00 €  ·  12,00 €/L

BEWERTUNG ÄLTERER JAHRGÄNGE
FALSTAFF: 91 PUNKTE
GOURMETWELTEN LAGEN-CUP 95,7 PUNKTE
SELECTION GOLD
VINUM RIESLING-CHAMPION SILBER

Die VDP.ERSTE LAGE Herrgottsacker erstreckt sich entlang des Waldrandes 
vom Ortsausgang Deidesheim bis nach Forst. 
Der Herrgottsacker liegt auf einer Höhe von 120-180m über NN.
Geprägt von leichtem Buntsandstein erwärmt sich der Boden recht 
schnell. Stellenweise finden sich auch sandige Tone, Geröll und vereinzelt 
Kalksteinverwitterungsstrukturen.
Lehmiger Sand und lehmige Schichten im Unterboden sorgen für eine gute 
Wasserspeicherung.

Deidesheimer Herrgottsacker

Mainz, im Juli 2018                                                                                                

      
________________________     ____________________________ 

Marc Reisner                                                       Wolfgang Hubert 
Verlagsleiter                                                        Leiter Degustation 

 
Selection – Erich-Dombrowski-Str. 2 – 55127 Mainz / Germany 
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 Degustationswettbewerb  
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Durchgeführt von 
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Georg Siben Erben,  
Deidesheim 

 

URKUNDE 



2022 RUPPERTSBERGER REITERPFAD
222411  ·  VDP.ERSTE LAGE  ·  RIESLING 
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 3,2g/l  ·  S: 5,4g/l 
0,75 L  ·  10,00 €  ·  13,33 €/L

Ruppertsberger Reiterpfad

Die VDP.ERSTE LAGE® Reiterpfad ist nach Süd-Osten exponiert und zum Waldrand 
hin ansteigend, herrscht im Reiterpfad ein fast mediterranes Klima, das durch die 
Wärmespeicherung der Mauern und ihre Sonnenreflexion hervorgerufen wird. Der 
Reiterpfad, dessen Namen auf die Römer zurückzuführen ist, die einst mit ihren Pferden 
dort entlang zogen, liegt auf einer Höhe von 160 bis 190 m über NN und weist eine geringe 
Hangneigung auf. Durch die langsame Hebung des Haardt-Gebirges kam eine Scholle 
der älteren Ablagerungen wieder zu Tage und erklärt die Kalksteinlagerungen in der Lage 
Reiterpfad. Durch Erosion und Verwehung sind die Bodenbildungen sehr vielgestaltig, so dass 
im Reiterpfad neben der hauptsächlichen Parabraunerde aus Löss, des Weiteren hohe Anteile 
an Sanden, lehmigen Sanden und Buntsandstein zu finden sind.

BEWERTUNG ÄLTERER JAHRGÄNGE
FALSTAFF: 91+ PUNKTE
GOURMETWELTEN LAGEN-CUP 93,3 PUNKTE
SELECTION SILBER



2022 VOM KALK
222706   ·  RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN
TROCKEN
12,5 vol%   ·  RZ 6,8g/l   ·  S: 6,1 g/l
0,75 L  ·  13,00 €  ·  17,33 €/L

2007 DEIDESHEIMER KALKOFEN TBA
073417  ·  VDP.ERSTE LAGE 
RIESLING TBA  ·  EDELSÜSS
0,375 L  ·  40,00 €  ·  106,60 €/L
BEST OF RIESLING: 92

BEWERTUNGEN ÄLTERER JAHRGÄNGE
BEST OF RIESLING: 90
WEINWIRTSCHAFT: 90
AWC VIENNA: SILBER
SELECTION: GOLD
FALSTAFF: 93 PUNKTE
WEINWIRTSCHAFT : 90 PUNKTE
INTERNATIONALER BIOWEINPREIS:  
95 PUNKTE GOLD

VINUM RIESLINGCHAMPION:  
FINALRUNDE 16,0/20 PUNKTEN

LAGEN-CUP 2019: 90 PUNKTE
FALSTAFF: 92 PUNKTE
FALSTAFF: 90 PUNKTE
SELECTION GOLD

Dass in der VDP.GROSSEN LAGE® KALKOFEN Kalk das vorherrschende Gestein im Boden ist, dürfte 
nicht überraschen. Es mischt sich in der fünf Hektar großen Lage mit Lösslehm und mergeligem Ton und tritt 
vereinzelt auch als Geröll auf. Der Boden der nach Süden ausgerichteten Lage ist kräftig und hat ein mittleres 
Wasserhaltevermögen. Die GL KALKOFEN zieht sich mit moderaten 2 bis 10 Prozent Hangneigung von 
185 auf 200 Meter über NN. Durch ihre leichte Erhöhung sind die Rebzeilen gut durchlüftet, im Norden 
werden sie schützend durch eine Sandsteinmauer begrenzt. Die Lage liegt in einem schmalen, warmen Gürtel 
entlang der Vorhügelzone der Mittelhaardt – die Durchschnittstemperaturen sind hoch, der Niederschlag 
niedrig. Geschichte: Der Name stammt nicht nur vom hohen Kalkvorkommen – in der Lage stand im 15. 
Jahrhundert in der Tat auch ein Kalkofen. Die Lage Kalkofen ist bereits seit langem für ihre guten Weine 
bekannt: in der Lagenklassifikation von 1828 war sie bereits als herausragende Lage anerkannt.

Deidesheimer Kalkofen



2022 VOM KIESEL
223107  ·  RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN
TROCKEN
12,5 vol%   ·  RZ2,0g/l   ·   S 6,3 g/l 
0,75 L  ·  13,00 €  ·  17,33 €/L

2021 VOM KIESEL
213129  ·  RIESLING  ·  QUALITÄTSWEIN
TROCKEN
12,5 vol%   ·  RZ 2,2g/l   ·   S 7,3 g/l
0,75 L  ·  13,00 €  ·  17,33 €/L
FALSTAFF: 90+ PUNKTE
SELECTION SILBER

BEWERTUNGEN ÄLTERER JAHRGÄNGE
INTERNATIONALER BIOWEINPREIS:  
96 GROSSES GOLD

CONCOURS AMPHORE: GOLD –  
DRITTBESTER WEIN GESAMTWETTBEWERB

SELECTION SILBER
FALSTAFF: 93 PUNKTE
INTERNATIONALER BIOWEINPREIS:
95 PUNKTE GOLD
LAGEN-CUP 2019: 92 PUNKTE
FALSTAFF: 93 PUNKTE
FALSTAFF 89+ PUNKTE
SELECTION GOLD
AWC VIENNA SILBER

Die VDP.GROSSE LAGE® KIESELBERG liegt auf einem flachen Hochplateau oberhalb von 
Deidesheim im Windschatten der Haardtberge. Die nach Süden ausgerichtete, exponierte Position 
auf 125 bis 145 Metern bringen in der Regel Trauben mit hohen Reifegraden hervor. Die Böden 
der GL Kieselberg sind von unterschiedlichen Bodenstrukturen geprägt. Es dominiert der für die 
Region typische Buntsandsteinverwitterungsboden, dazu sind zum Teil faustdicke Sandsteine zu 
finden, wie auch lehmiger Sand und Geröll. Die Lage ist 3 bis 15 Prozent steil und 15,7 Hektar groß. 
Geschichte: Die bayerische Bodenklassifikation bzw. Lagenklassifizierung von 1828 stufte die Lage 
Kieselberg als eine der besten der Pfalz ein.

Deidesheimer Kieselberg



GUTES FÜR DEN BODEN
Der Boden ist Fundament und Grundlage für Alles!
Mit ihm sind unsere Reben fest verwurzelt. Er gibt 
ihnen Halt und Nahrung.
Behutsam unterstützen wir seinen Nährstoff- und 
Mineralienhaushalt durch Einsaat von Leguminosen, 
wie z.B. Inkarnatklee. Tiefwurzelnde Einsaaten von 
Raps lockern den Boden auf natürliche Weise und 
sorgen somit für eine bessere Belüftung – Der Boden 
atmet und kann Wasser besser speichern.
Das Ausbringen von nährstoffreichen Komposten 
und Pferdemist sind weitere Komponenten für eine 
gesunde Bodenvitalität.

BIODIVERSITÄT
Ein wichtiger Faktor im Prinzip der biologischen 
Landwirtschaft ist der Erhalt von Artenvielfalt. Der 
Weinbau als solches stellt eine Monokultur dar. Und 
so sehen wir es als unsere besondere Aufgabe, zwischen 
den Reben Lebensraum für ein möglichst breites 
Spektrum an Pflanzen und Tieren zu ermöglichen.
Viele nützliche Insekten, Wildbienen und Hummeln 

fühlen sich von den bunten Einsaaten eingeladen: 
Buchweizen, Koriander, Ringelblume, Schwarzkümmel, 
Malve, Borretsch, Dill, Sonnenblumen, Kleiner 
Wiesenknopf, Kümmel, Spitzwegerich, Wegwarte, 
Schafgarbe, Wilde Möhre, Petersilie, Fenchel, 
Pastinake, Hornschotenklee.
Gutseigene Wiesen lassen wir bewusst als natürliche 
Ausgleichsflächen unbewirtschaftet.

GESUNDHEIT UND PFLANZENSCHUTZ
Der Verzicht auf chemisch-synthetische Pestizide 
bedeutet eine umgekehrte Herangehensweise im 
Pflanzenschutz. Statt der kurativen Behandlung von 
Erkrankungen der Rebe steht die Stärkung ihrer 
Abwehrkräfte im Vordergrund. Optimale Versorgung 
aus dem Boden und ein ausgeglichenes Verhältnis 
zwischen Nützlingen und Schädlingen im Weinberg 
sind wichtige Voraussetzungen hierfür.  
Das Ausbringen pflanzlicher Auszüge aus Brennnessel, 
Kamille und Ackerschachtelhalm, unterstützen die 
Rebe neben dem Einsatz von Schwefel und Kupfer 
gegen Pilzerkrankungen. 



HEGE UND PFLEGE DER REBEN
Viele, um nicht zu sagen sehr viele Stunden verbringen 
wir im Laufe eines Vegetationsjahres mit Handarbeiten 
an unseren Rebstöcken. Beginnend mit dem 
Rebschnitt im Winter legen wir jedes Jahr aufs Neue 
den Grundstein für den kommenden Jahrgang. 
Die Auswahl der Rute und die Anzahl der 
verbleibenden Augen sind erste Maßnahmen zur 
Ertragsregulierung und Qualität. Es folgen viele weitere 
Pflegemaßnahmen an Stamm und Blättern. So sehen 
wir jeden einzelnen Rebstock mehrere Male im Jahr.

LESE
Die Zeit der Lese ist wie das Einbiegen auf eine 
Zielgerade. Das Färben der Blätter und die Reife der 
Kerne geben den Startschuss.
Nahezu jede Lage wird in mehreren Durchgängen 
selektiv und schonend von Hand gelesen. Die ersten 
Durchgänge liefern meist die Trauben für unseren 
VDP.GUTSWEIN und VDP.ORTSWEIN. 
So können die verbleibenden Trauben in der 
spätherbstlichen Sonne in Ruhe weiter ausreifen, 
Aromen bilden sich aus.

Die ganzen Trauben werden per Förderband in 
die Kelter gegeben, wo jede Charge nach einer 
gewissen Standzeit mit individuellem Druck und 
Wiederholungen schonend gepresst werden. 

KELLER
Als Traubenmost kommen die späteren Weine 
zum ersten Mal in die tiefen, fast 300 Jahre alten 
Kellergewölbe unter dem Weingut.
Durch natürliche Schwerkraft setzt sich der erste 
Trub ab. Spontangärung durch Standorthefen aus 
dem Weinberg ist unser Ziel und wichtig für die 
Ausprägung verschiedener Aromen.
Zusatzstoffe und Hilfsmittel lehnen wir für unser 
individuelles Naturprodukt Wein ab. So sind wir 
mehr Begleiter der natürlichen Abläufe. Wir geben den 
Weinen eine längere Zeit zur Reifung in den Fässern 
und Füllen den kommenden Jahrgang erst im späteren 
Frühjahr. 



2022 DEIDESHEIM
222904  ·  VDP.ORTSWEIN  ·  RIESLING 
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN 
12,0 vol. %  ·  RZ: 6,4g/l  ·  S: 5,9g/l
0,75 L  ·  9,00 €  ·  12,00 €/L

2018 DEIDESHEIM
182901  ·  VDP.ORTSWEIN  ·  RIESLING 
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 7,7g/l  ·  S: 6,5g/l
0,75 L  ·  8,00 €  ·  10,66 €/L
FALSTAFF: 89 PUNKTE 
SELECTION: GOLD

BEWERTUNG ÄLTERER JAHRGÄNGE
WEINWIRTSCHAFT: 88
SELECTION GOLD
WEINPLUS: 86
FALSTAFF 90

Deidesheim VDP.Ortswein

Die Trauben für den Deidesheim VDP.ORTSWEIN stammen sowohl aus dem 
Deidesheimer Langenmorgen (VDP.GROSSE LAGE), als auch aus dem Deidesheimer 
Paradiesgarten (VDP.ERSTE LAGE).
Vor der eigentlichen Hauptlese der Trauben für die als ERSTE,- bzw. GROSSE LAGE 
klassifizierten Weine, folgt eine nach Reifekriterien gestaffelte Vorlese in diesen Weinbergen. 
Diese Trauben sind für den VDP.ORTSWEIN bestimmt.



2022 FORST
223005  ·  VDP.ORTSWEIN  ·  RIESLING 
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 2,5g/l  ·  S:5,5g/l
0,75 L  ·  9,00 €  ·  12,00 €/L

2018 FORST
183002  ·  VDP.ORTSWEIN  ·  RIESLING 
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
13,0 vol. %  ·  RZ: 4,4g/l  ·  S: 7,2g/l
0,75 L  ·  8,00 €  ·  10,66 €/L
BEST OF RIESLING: 90 PUNKTE
AWC VIENNA: SILBER
WEINPLUS: 88 PUNKTE 
FALSTAFF: 88 PUNKTE 

BEWERTUNG ÄLTERER JAHRGÄNGE
BEST OF RIESLING: 86
WEINWIRTSCHAFT: 86
SELECTION GOLD
FALSTAFF 90

Forst VDP.Ortswein

Die Trauben für den Forst VDP.ORTSWEIN stammen aus dem Forster Ungeheuer 
(VDP.GROSSE LAGE).
Vor der eigentlichen Hauptlese der Trauben für das als GROSSE LAGE 
klassifizierte UNGEHEUER, folgt eine Vorlese der ersten Trauben in diesem 
Weinberg. Diese sind für den VDP.ORTSWEIN bestimmt. 
Den verbleibenden und selektierten Traube geben wir weitere Zeit zur optimalen 
Reifung und Bildung komplexer Aromenstrukturen. 



Ruppertsberg VDP.Ortswein

2022 RUPPERTSBERG 
WEISSBURGUNDER
225014   ·  VDP.ORTSWEIN 
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 2,2g/l  ·  S: 4,9g/l
0,75 L  ·  10,00 €  ·  13,33 €/L

2022 RUPPERTSBERG  ·  GRAUBURGUNDER
221310   ·  VDP.ORTSWEIN
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol% ·  RZ: 4,0g/l ·  S: 5,7 g/l 
0,75 L  ·  10,00 €  ·  13,33 €/L



2022 RUPPERTSBERG AUXERROIS
221115   ·  VDP.ORTSWEIN
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,0 vol% ·  RZ: 0,6 ·  S: 6,2
0,75l  ·  10,00€  ·  13,33€/l

2022 RUPPERTSBERG  ·  BLANC DE NOIRS
221913   ·  VDP.ORTSWEIN 
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,0 vol. %  ·  RZ: 7,1g/l  ·  S: 6,3g/l
0,75l  ·  10,00€  ·  13,33€/l



VDP. GUTSWEINE

2022 1ER RIESLING
221608  ·  VDP.GUTSWEIN  
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 0,8g/l  ·  S: 5,6g/l
1,0 L  ·  6,60 €  ·  6,60 €/L

2022 2ER RIESLING
221716 ·  VDP.GUTSWEIN 
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
12,5 vol. %  ·  RZ: 2,4g/l  ·  S: 5,6g/l
1,0 L  ·  6,60 €  ·  6,60 €/L



2022 3ER RIESLING
221809  ·  VDP.GUTSWEIN  
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
11,5 vol. %  ·  RZ: 7,0g/l  ·  S: 6,9g/l
1,0 L  ·  6,60 €  ·  6,60 €/L

2022 RIESLING FEINHERB
222017  ·  VDP.GUTSWEIN 
QUALITÄTSWEIN  ·  TROCKEN
11,5vol. %  ·  RZ: 14,7g/l  ·  S: 7,4g/l
1,0 L  ·  6,60 €  ·  6,60 €/L



Sekt
2019 GEORG SIBEN RIESLING BRUT
KLASSISCHE FLASCHENGÄRUNG
12,0 Vol %
1,0 L . 12,90 € . 17,15 € /L

Secco
2020 SIBEN SECCO
RIESLING PERLWEIN / TROCKEN 
12,0 Vol %
0,75 L . 9,00 € . 12,00 € /L

Brände 
RIESLING WEINBRAND
Trauben aus ökologischer Herstellung
38,0 Vol %
0,5 L . 28,00 € . 56,00 €/L

RIESLING TRESTERBRAND
Trauben aus ökologischer Herstellung
40,0 Vol %
0,5 L . 25,00 € . 50,00 €/L

RIESLING HEFEBRAND
Trauben aus ökologischer Herstellung
42,0 Vol %
0,5 L . 22,00 € . 44,00 €/L



Der ehemalige Pferdestall des Weinguts ist seit Herbst 
2012 Heimat für unser neu eröffnetes Restaurant 
„Siben’s Gutsküche“
Bei den hierfür notwendigen Umbau- und Renovierungs- 
arbeiten wurde viel Wert auf den Erhalt der stilvollen 
Atmosphäre des Kreuzgewölbes zusammen mit den Sand- 
steinsäulen und Kapitellen gelegt.
Gerne heißen wir Sie Willkommen an unseren großen 
Holztischen, welche mit ihrer warmen Ausstrahlung 
eine harmonische Ergänzung zu den Steinelementen 
bieten. 

Unsere Speisekarte passen wir in engen Abständen dem 
Wandel der Jahreszeiten an. Die frühlingshafte Küche 
bietet momentan Feines mit Bärlauch und Wildkräutern, 
bald gefolgt von den verschiedensten Spezialitäten rund 
um den Pfälzer Spargel.

Im Sommer verwöhnen wir Sie mit einer leichten 
Frischeküche, Kurzgebratenem, vielen Salaten und 
Gemüse mit mediterranen Aromen. Natürlich dürfen 
auch regionale Spezialitäten als „Pfälzer Originale“ nicht 
fehlen.

Im Herbst freuen wir uns auf Wildspezialitäten, Quiche 
und Zwiebelkuchen zum Neuen Wein, knusprig 
gebratene Gänse und Kastanien. Hausgemachte 
„Schneebällscher“ nach einem alten Rezept meiner 
Oma bieten im Winter die schönste Beilage zu deftigen 
Schmorgerichten und Braten.
Die Speisen der Gutsküche werden selbstverständlich 
von den Guts eigenen Weinen begleitet.

Wir hoffen Ihnen Appetit auf einen Besuch in unserer 
„Gutsküche“ gemacht zu haben und würden uns sehr 
freuen, Sie schon bald bei uns begrüßen zu dürfen!

Unsere Öffnungszeiten: 
Dienstag bis Freitag ab 18.00h
Samstag 12.00 bis 14.00h und ab 18.00h
Sonntag und an Feiertagen ab 12.00h durchgehend 
geöffnet
Montag Ruhetag



Feiern in Deidesheim…
Können Sie bei uns im Weingut!

Unser Restaurant mit Vinothek im alten Kreuzgewölbe und der romantische Innenhof 
bieten den passenden Rahmen, um Sie und Ihre Gäste mit leckeren Köstlichkeiten aus 
der Gutsküche und unseren gutseigenen Weinen, Sekten und Seccos zu verwöhnen.

Ob Firmenfeier, Abendessen, Sektempfang, Brunch, Weinprobe, Menue, Buffet…
Gerne planen wir mit Ihnen Ihre Festlichkeit ganz individuell.

Feste feiern



Die Preise
Verstehen sich inkl. 19% Mehrwertsteuer und Verpackung ab Weingut.

Lieferung
Bei Kleinbestellungen erfolgt der Versand per Post.  
Für Porto und Verpackung berechnen wir Ihnen je 1er, 3er, 6er, 12er, 15er oder 18er Karton jeweils 7,00 € brutto.
Ab 60 Flaschen erfolgt der Versand per Spedition.
Ab 98,- € Bestellwert erfolgt der Versand per DHL Versandkostenfrei.
Etwaige Transportschäden bitte vom Zusteller (Spedition, Paketdienst, Deutsche Post)  
auf den Begleitpapieren quittieren lassen.

Zahlung / Erfüllungsort
Innerhalb 14 Tagen ab Rechnungsdatum abzgl. 2% Skonto, innerhalb 30 Tage netto. Bis zur restlosen Bezahlung aller 
Forderungen bleiben die gelieferten Weine unser Eigentum. Erfüllungsort für beide Teile ist 67146 Deidesheim.

Widerrufs- und Rückgaberecht
Sie können Ihre Vertragserklärung innerhalb von 14 Tagen ohne Angabe von Gründen in Textform z.B. durch Brief, Fax, 
e-Mail oder durch Rücksendung der Ware widerrufen. Die Frist beginnt frühestens mit Erhalt dieser Belehrung. Zur 
Wahrung der Widerrufsfrist genügt die rechtzeitige Absendung des Widerrufs, des Rücknahmeverlangens oder der Sache. 
Die Rücksendung erfolgt auf unsere Kosten und Gefahr. Der Widerruf ist zu richten an: Weingut Georg Siben Erben, 
Weinstraße 21 in 67146 Deidesheim.
Mit diesem Angebot verlieren alle vorangegangenen ihre Gültigkeit.

Angaben gemäß Lebensmittelinformationsverordnung: 
Gemäß den Bestimmungen der Lebensmittelinformations- 
verordnung weisen wir darauf hin, dass alle aufgeführten Weine und Sekte sulfite enthalten.
Soweit nicht anders angegeben, handelt es sich bei allen aufgeführten Weinen um deutsche Qualitätsweine
Weingut Georg Siben Erben • Weinstraße 21 • 67146 Deidesheim
Tel.: 06326 - 989 363 • Fax: 06326 - 989 365 • Siben_weingut@t-online.de

Öffnungszeiten:
Di - Fr	� 10.00h bis 12.00h 

14.00h bis 17.00h
Sa - So	 10.00h bis 17.00h

Unsere Lieferbedingungen / AGB

Bildrechte der Lagen-Luftaufnahmen: ©VDP.Weingut Georg Siben Erben_by Robert Dieth
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